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Úvod

Svět se zmenšuje. Geograficky sice žádným prokazatelným způsobem,

z hlediska komunikace ovšem ano. Alespoň podle teorie malého světa, či šesti

stupňů separace. Podle této teorie lze kohokoli na planetě Zemi dohledat skrze

řetězec pouhých pěti sobě známých osob, přičemž šestý stupeň tvoří konečné

propojení jedinců tvořících konce řetězce. (Kleinberg 2000: 163) Jak je to vůbec

možné? A vůbec, je to možné?

S myšlenkou určitých spojení napříč celou lidskou společností přišel již

ve 20. letech 20. století maďarský spisovatel Frigyes Karinthy ve své povídce

Řetězy. (Karinthy 1929: 1) Skutečný experiment vycházející z tohoto předpokladu

ale uskutečnil až v 60. letech americký sociální psycholog Stanley Milgram. Od té

doby proběhlo mnoho výzkumů snažících se potvrdit či vyvrátit Milgramovu teorii.

Od studie sexuálních partnerů, přes propojenost herecké branže, až po využití

moderních internetových sociálních sítí. Výsledky se někdy shodovaly, jindy lišily.

Různá byla i metodologie jednotlivých výzkumů. Nelze tedy s jistotou určit, kolik

stupňů skutečně odpovídá sociální vzdálenosti kterýchkoli dvou lidí na světě.

Nicméně jak psal již Karl Raimund Popper ve své Bídě historicismu, žádná teorie

není zákonem, neboť nemůžeme předvídat to, co budeme vědět zítra. Nezbývá

nám tedy, než se alespoň pokusit o přiblížení absolutní pravdě či pravidlu, dokud

nebudeme schopni naši novou hypotézu vyvrátit. (Popper 1994: 8)

Společnost i podmínky její interní komunikace se mění. Když psal

Karinthy v roce 1929 o tom, jak jednoduše se lze dostat ke švédskému králi, neměl

k dispozici takové zázemí jako Milgram v roce 1967, které by mu umožnilo jeho

myšlenku zhmotnit v adekvátní průzkum. (Karinthy 1929: 2) Stanley Milgram si

mohl nechat jen zdát o internetu nebo dokonce o virtuální sociální síti, která udělala

z (v době vzniku Facebooku ještě studenta Harvardu) Marka Zuckerberga

nejmladšího miliardáře v dějinách. Kdo ví, jaký vynález přinese další dekáda.
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 Pro účely své bakalářské práce jsem se rozhodl replikovat Milgramův

experiment v roce 2016. K dispozici mám již výše zmíněný vynález ryšavého

boháče Zuckerberga – sociální síť Facebook. Jde o nejrozšířenější sociální síť na

světě s více než půl druhou miliardou uživatelů, která nám umožňuje bezprostřední

spojení s kterýmkoli jejím uživatelem, ať už se nachází na sibiřských planinách,

v saharské poušti nebo sedí přímo naproti nám v kavárně. Nemusím se potýkat

s problémy, s kterými musel zápolit Milgram a participanti v jeho experimentu. Má

metoda je finančně naprosto nenáročná. Účastníci nemusejí nikam chodit, svou

úlohu mohou splnit v pohodlí svého domova. To by mělo zajistit i rychlejší průběh

experimentu…

…ale neříkej hop, dokud nepřeskočíš. Na problémy s replikací

experimentu jsem v podstatě narazil již před jeho realizací. V jeho samotném

průběhu se objevovaly další a poslední várka přišla i při analýze získaných dat.

Každá technologie, každá doba a každý případ sebou přináší mnohá úskalí a

neočekávané důsledky.

Po tomto úvodním slovu se dostanu k historii teorie zmenšujícího se

světa, jejíž kořeny sahají až k dobám, kdy ženy neměly volební právo, Titanic byl

jen ambiciózním developerským projektem a svět byl o dvě světové války chudší.

Na cestě historií uděláme nejdelší přestávku v 60. letech, kdy tým kolem Stanleyho

Milgrama uskutečnil onen slavný experiment, jenž replikuji, a nakonec se dobereme

k současnosti a k nedávným výzkumům navazujícím na Milgramův spektakulární

objev.

Nejdůležitější částí této bakalářské práce bude moje vlastní replikace již

několikrát zmíněného experimentu. Na základě teoretického backgroundu v podobě

doposud uskutečněných studií představím design mého experimentu, z jakých částí

se výzkum skládal, v jakém pořadí jsem jednotlivé prvky aplikoval, pozastavím se

nad problémy, které vyvstaly v průběhu, etickými otázkami, které jsem musel brát

v potaz a samozřejmě výsledky, ke kterým jsem dospěl díky analýze získaných dat.

Po kompletním představení experimentu se ještě zamyslím nad limity výzkumu,
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nad chybami, které jsem udělal, aby se jich moji následovníci vyvarovali a nad

možným budoucím vylepšením experimentu.

1 Experiment Stanleyho Milgrama

Cesta k experimentu Stanleyho Milgrama započala již na konci 19.

století, kdy Heinrich Rudolf Hertz experimentálně ověřil teorii šíření

elektromagnetických vln, čímž nejen otiskl své jméno do historických análů a

učebnic fyziky, ale tento objev zároveň znamenal počátek cesty k bezdrátové

komunikaci, rádiem začínaje a internetem (zatím) konče. Když roku 1901

Guglielmo Marconi provedl první bezdrátové spojení přes celou šíři Atlantského

oceánu, vzrušující éra komunikačních technologií mohla odstartovat. První

teoretické úvahy o vlivu těchto technologií na propojenost sociálních sítí ale přivedl

na svět až v roce 1929 maďarský spisovatel Frigyes Karinthy, když sepsal svou

povídku Řetězy. Postavy v povídce mluví o zmenšujícím se světě, a to díky

zvyšující se propletenosti a celkově rostoucím počtu sociálních vazeb. Pokládají si

otázku, jak je možné spojit se například se slavnou osobou nebo dávno ztraceným

starým známým. Byť do té doby nebyl proveden žádný výzkum na toto téma,

Karinthy usuzuje, že prostřednictvím řetězce známostí, v němž každý článek

zkontaktuje některého svého známého, lze nalézt kohokoli na světě. Počet článků

řetězu je podle něj zajisté velmi malý. Při své úvaze ale už sám naráží na některá

možná omezení. Dostat se k slavnému člověku je určitě jednodušší, než například

k průměrnému indickému obchodníkovi s kořením. (Karinthy 1929: 2-4) Základ

teorie nicméně Karinthy položil a umožnil o téměř 40 let později zrod jednoho

z nejslavnějších sociálních experimentů v dějinách.
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1.1 Cesta k realizaci experimentu

Jak malý je svět. Americký sociální psycholog Stanley Milgram tuto frázi

potvrdil v roce 1967 i vědeckým výzkumem. Základní otázka zněla: „Jaká je

pravděpodobnost, že se dva náhodně vybraní lidé budou znát osobně?“ (Milgram

1967: 62) Po krátkém zamyšlení si řeknete, že velmi malá. Co když ale vstoupí do

hry třetí osoba? Pravděpodobnost se rapidně zvýší, nicméně o jistotě blízké

známosti stále nemůže být řeč. Dostáváme se tedy ke klíčové otázce, a to kolik

takovýchto známostí je potřeba ke spojení řetězu pojícím jakékoli dvě osoby na

světě. Už několik desítek let před provedením Milgramova experimentu se věřilo,

že takovéto řetězce existují a skládají se z velmi malého počtu článků. Až Milgram

ovšem odhalil průměrný počet těchto známostí a teorie malého světa tak dostala

dodatečného označení teorie šesti stupňů separace.

Propojenost světa, respektive jeho lidských obyvatel, závisí na více

faktorech. Každý člověk, jakožto sociální jednotka, navazuje vztahy různé intenzity

s dalšími sociálními jednotkami, které tak spadají do jeho sociálního pole. Vztahy

jsou navazovány na základě lokality, v níž jedinec pobývá. Nejvíce známých tak

budeme mít velmi pravděpodobně v místě bydliště, ať už současném nebo

minulém. Dalším pojítkem může být studijní či pracovní zaměření. Navštěvuje-li

student například ekonomickou fakultu, bude mít spoustu známých zde. Po

absolvování půjde pracovat do banky a získá spoustu konexí v bankovním sektoru

a v oblasti financí obecně. Ženy budou mít pravděpodobně více známých z řad

ženské části populace, muži se zase spíše budou přátelit s jinými muži. Etnicita,

zájmové kroužky, politické preference či náhodné známosti. Všechny tyto faktory

ovlivňují tvorbu skupin tvořících sítě napříč společností. Zásadní roli v komunikaci

ale hrají média jako zprostředkovatelé komunikace. Například ve středověku byly

vzdálenosti mezi městy poměrně veliké oproti dnešnímu rozprostření hustě


[…]


pravděpodobně poslali ve více případech, než moji „přátelé“. Na stránce této

události by byl zveřejněn i popis experimentu, pravidla a kontakt na výzkumníka.

V mém experimentu se tyto informace nacházely mimo Facebook, na

specializovaných webových stránkách, takže k nahlédnutí museli participanti

přepínat mezi stránkami.

Ke zvážení rozhodně stojí volba úplně jiné formy vedení experimentu.

Využití Facebooku je jen jedna z mnoha alternativ. Výzkumy o promiskuitě ve

Švédsku či hledání pojítek mezi filmovými herci ukázaly, že fantazii se ve

vědeckém bádání meze nekladou a tyto studie mohou být vzrušující inspirací pro

budoucí výzkumníky. Existují i jiné formy internetové komunikace, než sociální sítě.

E-mail používají hojně i starší ročníky a v některých aspektech není zase tak

odlišný od služby facebookového chatu. Dopisová forma už je přeci jen pasé,

přihlédneme-li navíc k poměrně velké finanční nákladovosti této cesty.

Závěr

Od fyzika, jehož jméno nese jednotka frekvence, přes sociálního

psychologa proslulého svými nápaditými experimenty, až po partu kolem

nejmladšího miliardáře v dějinách. Touto cestou jsem se vydal v pátrání po

objasnění fungování společenských sítí a jedinců, kteří je denně utvářejí, mění a

rozvíjejí. Nejprve jsem představil experiment prostředního z nich – Stanleyho

Milgrama. Poté jsem uvedl další studie, které na něj navazovaly. Nakonec jsem se

problém snažil uchopit sám prostřednictvím replikace Milgramova experimentu.

Doufám, že jsem i přes nepřílišný úspěch replikace přispěl odhalením problémů,

s kterými jsem se setkal, k lepšímu uchopení experimentu mými následovníky.

Sociální věda má bez debat budoucnost. Po století, které patřilo hlavně přírodním

vědcům, je nyní šance pro nás, sociology, abychom ukázali světu svůj přínos. Pro
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blaho vědy se snad naše zjištění vzájemně doplní a příroda a společnost budou

opět zajedno.

Ostatně když se krátce zamyslím, uvědomím si, že lidská společnost

není zas tak odcizená od své přírodní povahy. Vezměme si za příklad jeden

z nejkrásnějších a zároveň nejděsivějších jevů ve vesmíru – zánik hvězdy. Stejně

jako lidská populace, i hvězda neustále roste a roste. Jednou ale dosáhne bodu,

kdy už vyčerpá všechno své vodíkové a héliové palivo. Ve smrtelné agónii začne

požírat samu sebe. Vlivem vlastní gravitace se mohutná hvězda začne smršťovat.

Tlak způsobený tímto procesem namačká atomy hmoty blíže k sobě, a ty se svým

vzájemným působením nesmírně zrychlí v pohybu. Hvězda se těsně před svou

smrtí stává stále teplejší a zářivější. Vskutku velkolepý odchod. Nakonec celý kolos

exploduje při emitování takové porce záření, která na několik sekund osvětlí vesmír

na miliony světelných let daleko. Lidská společnost je také takovou hvězdou. Jak

se zvyšuje náš počet, roste i tlak kladený na každého z nás. Roste konkurence, ale

i možnosti realizace. Stejně jako atomy, i my se díky zmenšující vzdálenosti mezi

námi zrychlujeme. Žijeme v propojené, ale uspěchané společnosti. Je toho třeba

tolik udělat a tolik stihnout. Stejně jako hvězda, i lidstvo je neustále v chodu. Stejně

jako Slunce mění vodík na hélium, my měníme výtvory přírody v naše vlastní

vynálezy. Tvoříme umění, radujeme se a množíme se, kráčíme vpřed. Umíme však

i ničit, nenávidět a být slepí vůči chybám, které udělali naši předci, tak jako hvězda

při své finální explozi pohltí všechno, co jí kdysi po miliony let dělalo společnost

v temné tiché černotě vesmíru. Na rozdíl od našeho zdroje světla a tepla však

máme od přírody jeden dar – dar sebeuvědomění. Díky této lidské schopnosti

věřím v lepší zítřky, než jsou prorokovány Slunci a miliardám dalších hvězd ve

vesmíru. Každý den jsme chytřejší, než v den předchozí. Každý den víme více.

Každý den je velkým dnem pro lidstvo, neboť i přes karamboly, kterými jsme si jako

společnost prošli, a přes další, které budou samozřejmě i následovat, tu stále jsme

a můžeme vyrábět své vlastní pomyslné pohonné hmoty v podobě lásky, přátelství,

vědy, víry, nebo jednoduše řečeno – života.
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Resumé

This bachelor thesis contained a presentation of the small-world theory.

At the beginning, I described an experiment by American social psychologist

Stanley Milgram. It was carried out in 1967. Nearly three hundred participants

joined Milgram in order to find a stockholder in Boston. They were told to send a

package to him, if they knew him personally, or send it to a person, who could have

a better chance to do so. Surprisingly, sixty-four packages reached the target

person in only five steps. The Theory of six degrees of separation was born.

Many others tried to examine this theory by replications of the

experiment. Some of them examined relationships between actors, others were

interested in promiscuity in Sweden. Those, who own the world’s biggest social

network - Facebook, used it to shrink the number of degrees to just three and a

half. At the end, the small-world problem remains just a very interesting theory.

I also tried to replicate Milgram’s experiment but not very successfully. I

replicated the experiment by Facebook. My Facebook friends were asked to do the

same thing which the people in Milgram’s experiment did with the packages. I only

used messages instead of packages. Unfortunately, my two target persons

received just a small number of those massages, which couldn’t lead me to any

valid results. The replication was not indeed satisfying.

On the other hand, I pointed out some errors and limitations in the

process of examining which could help future researchers to avoid these errors and

replicate the experiment in a much better way.
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