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PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
posudek oponentky

Práci předložil(a) student(ka): Martin Kovařík

Název práce: Šest stupňů separace: Replikace slavného experimentu v éře internetových
sociálních sítí.

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alena Pařízková, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor si klade za cíl “replikovat Milgramův experiment” (str. 8). Stanovený cíl se autor pokusil naplnit,
ale tou nejjednodušší cestou, což v důsledku vedlo k jeho nenaplnění.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Ačkoli autor se hned na začátku hlásí k tomu, že plánuje replikovat Milgramův experiment, v prvních
pasážích textu, také výrazně “replikuje” Milgramův text, v němž experiment představuje. Dále autor
popisuje milgramův experiment, kdy každý krok popisuje v samostatné odstavec krátké kapitole. Také
v kritické evaluaci experiment a otázkách pro možné pokračování se také výrazně překrývá se
samotným Milgramem (nepřiznaně, str. 18-19). V dalších kapitolách je představena hra inspirovaná
milgramovým experimentem, výzkum promiskuity ve švédské společnosti, a pokus společnosti
Facebook, kterému je věnováno nejvíce prostoru.
V třetí kapitole se autor věnuje vlastnímu experimentu. Jako startovní populaci použil své přátele na
Facebooku. Cílové osoby, muž a žena, nebyly dle vyjádření autora přímo zapojeni. Dále popisuje
korky experimentu a komplikace, které se objevily a vedly k neúspěchu v experimentu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autor píše čtivě, ale nepíše akademický text. Jako symbolické vyjádření stylistiky textu lze odkázat na
úvodní formulaci: “vynález ryšavého boháče Zuckerberga”. Dále se v práci vyskytují také formální
nedostatky. Práce obsahuje nesprávné číslování stránek (úvod tak začíná na straně 7). Kapitoly jsou
sice přehledné, ale zejména díky tomu, že mnoho z nich je v rozsahu jednoho odstavce. Přehození
autorů v citaci - v textu je Milgram, Travers (str. 14) v seznamu literatury pak Travers, Milgram).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Autor si rozhodně zvolil zajímavé téma, ale jeho zpracováním nesplňuje nároky kladené na bakalářské
práce. Náročností a zpracováním odpovídá spíše práci semestrální. Slabé je také teoretické ukotvení
práce. V realizovaném experimentu sice autor identifikuje příčiny neúspěchu, ale nijak s nim dál již
nepracuje.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Kdy jste experiment uskutečnil? Jak dlouho trval? Proč jste se nepokusil opravit problémy prvního
nezdaru a postup modifikovat?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Nedoporučuji k obhajobě

Datum: 25. 5. 2016

Podpis: